
REPUBLICA MOLDOVA
CONSILruL COMUNAL

sAnnra NouA

D E C IZI Anr.2.2

din 11 decembrie 2023

,, Cu privire la stabilirea cotelor
impozitului pe bunurile imobiliare
gi impozitului funciar pentru
anul2024"

P E CIIYEJII,IKA MO JIAOBA
KOMMYHAJIbHbIR COBET

CSPATA HOY3

c. Sdrata Noud

in conformitate cu titlul VI din Codul fiscal, aprobat prin Legea nr.1163-XIII din
24.04.1997;Legeapentru punere in aplicare a titlului VI din Codul fiscal nr.1056-XV din

16 iunie 2000, cu modificdrile qi completdrile ulterioare; Legea privind administraJia

publica locald nr. 436-XVI din 28.12.2006; Legea finanfelor publice qi responsabilit[tii
bugetar-fiscale nr. 181 din 25.07.2}L4;Legeaprivind finanlele publice locale nr.397-XV
din 16.10.2003; Legea cu privire la datoria sectorului public, garanfiile de stat qi

recreditarea de stat nr.4L9-XVI din 22.12.2006, Consiliul local aprobd cotele concrete la

impozitul pe bunurile imobiliare gi impozitr"rl funciar, dupd cum urmeaz6:

Nr.
d/o

Obiectele impunerii
Cotele
concrete

I
Cotele concrete la impozitul pe bunurile imobiliare
pentru bunurile imobiliare evaluate de citre organele cadastrale in scopul impozitbrii

( conform art. 280 din titlul VI al Codwlui fiscal
Bunurile imobiliare, inclusiv:

I
cu destinagie locativd (apartamente qi case de locuit individuale terenuri aferente

acestor bunuri):
0,'5o

2 garajele qi terenurile pe care acestea sunt amplasate; 0rsoh

3 loturile intovdrdqirilor pomicole cu sau fbrd construc{ii amplasate pe ele. 0rsoh

4 Terenurile asr cole cu construcfii amplasate pe ele 0rsoh

5

Bunurile imobiliare cu altd destinafie decit cea locativd sau agricold, inclustv

excepttnd garajele qi terenurile pe care acestea sunt amplasate qi loturile
intovdrdqirilor pomicole cu sau frrd construclii amplasate pe ele.

0,3oh

II

Cotele concrete la impozitul funciar
pentru terenurile neevaluate de cdtre organele cadastrale ?n scopul irnpozitarii

(conform Anexei nr, I la Legea pentru pLtnerea in aplicare a titlului VI din Codul fiscal
nr. 1056 din I6.06.2000)

6
Terenurile cu destinafie agricoli:
1) toate terenurile, altele decit cele destinate fine{elor qi pdqunilor:

4,0 lei
pentru 1



t
a) care au indici cadastrali

b) care nu au indici cadastrali

grad -

hectar

110 lei
pentru 1

hectar

b) care nu au indici cadastrali

2) Terenurile destinate fine{elor qi pdqunilor:

a) care au indici cadastrali

1,50 lei
pentru 1

grad -

hectar

55 lei
pentru 1

hectar

3) Terenurile ocupate de obiecte acvatice (iazuri,lacuri ect.)
34s lei
pentru I
hectar

7

Terenurile din intravilan, inclusiv:
1) terenurile pe care sunt amplasate fondul de locuinfe, loturi de pe linga
domiciliu (inclusiv terenurile atribuite de cdtre autoritdlile publice locale ca

loturi de pe linga domiciliu qi distribuite ?n extravilan, din cauza insuficienlei de

terenuri in intravilan (grddini))

- in localitdlile rurale;

lei4

pentru
100 m'

2) terenurile atribuite de cdtre autoritatea administraliei publice locale ca

loturi de pe l?ngd domiciliu gi distribuite in extravilan din cauza insuficienfei de

terenuri in intravilan, neevaluate de cdtre organele cadastrale teritoriale conform
valorii estimate (gradini) :

- ora$e

- mLtnicipii, orase-rezidente

X

3) terenurile destinate intreprinderilor agricole, alte terenuri neevaluate de

cdtre orsanele cadastrale teritoriale conform valorii estimate,

30lei
pentru
100 m2

8

Terenurile din extravilan, inclusiv:
1) terenurile pe care sunt amplasate clddiri qi construc{ii, carierele gi

paminturile distruse in urma activitafii de producfie, neevaluate de cdtre

organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate;

700 lei
pentru 1

hectar

2) terenurile altele decit cele specificate la alin. 1), neevaluate de cdtre organele

cadastrale teritoriale conform valorii estimate.

400lei
pentru I
hectar

III

Cotele concrete la impozitul pe bunurile imobiliare
pentru clddirile, construcliile, casele de locuit individuale, apartamentele qi alte incdperi

izolate, inclusiv cele aflate la o etapa de flnisare a construcliei de 50% gi mai mult, rdmase

nefinisate timp de 3 ani dupd inceputul lucrdrilor de construc{ie

neevaluate de citre organele cadastrale in scopul impozitlrii
(conform Anexei.2 la Legea pentru punerea tn aplicare a titlului VI din Codul fiscal nr.1056
din 16.06.2000)



Pentru clbdirile qi construc{iile cu destinalie agricold, garajele, construcliile
amplasate pe terenurile loturilor intovdrdqirilor pomicole, neevaluate de c6tre
organele cadastrale teritoriale confbrm valorii estimate, inclusiv:
a) pentru persoanele juridice qi fizice care desfbsoard activitate de
intreprinzdtor;

b) pentru persoanele frzice, altele decit cele specificate la lit. a).

Preqedintele qed

Contrasemnat:

Chiricd Lidia

Secretarul interimar
Consiliului comunal
Sdrata Noud Doagd Mihaelafro%d

Pentru bunurile imobiliare, alte decit ..
neevaluate de c6tre organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate.
inclusiv:
a) pentru persoanele juridice qi fizice care desfbgoard activitate de
intreprinzdtor;

b) persoanele fizice, altele decit cele specificate larit. ai.
uunurrle rmobiliare cu destinafie rocativd, (apartamente $i a"s. d. Lcuit
individuale) din localitafile rurale se stabilesc dupd cum urmeazd:
a) pentru persoanele juridice qi fizice care desfb;oard activitate de
intreprinzdtor;
b) persoanele fizice, altele decit cele specificate la lit. a)


